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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1821.36 1823.96 0.14% 
Argjend 21.01 21.17 0.78% 
Brent Crude 85.81 86.26 0.52% 
WTI Crude 84.22 84.61 0.46% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0504 1.0511 0.07% 
EURCHF 0.9635 0.9625 -0.10% 
EURGBP 0.8656 0.8654 -0.03% 
EURALL 106.0484 105.9193 -0.12% 
EURTRY 29.0009 29.0714 0.24% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.7990  106.67 -0.12% 
VIX 19.78 18.58 -6.07% 
S&P 500 4,229.45 4,263.75 0.81% 
NASDAQ 13,059.47 13,236.01 1.35% 
Dow & Jones 33,002.38 33,129.55 0.39% 
DAX-Gjermani 15,085.21 15,099.92 0.10% 
FTSE 7,470.16 7,412.45 -0.77% 
NIKKEI 30,526.88 31,075.36 1.80% 
SSE-Shangai 3,107.32 3,110.48 0.10% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.73 4.72 -0.17% 
SHBA 2 vite 5.05 5.05 -0.12% 
Gjermani 10 vite 2.92 2.93 0.31% 
Gjermani 2 vite 3.18 3.17 -0.31% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Citigroup rrit parashikimin e tij per rritjen 

ekonomike te Kines ne 5% deri ne vitin 2023 

 

➢ Sipas te dhenave te BOJ-se, te marten nuk pati 

asnje nderhyrje ne Forex 

 

➢ Dollari bie, por ruan nje nivel afer 11-mujor, ndersa 

rendimentet (yield-et) e obligacioneve amerikane 

rriten 

 

➢ Pavaresisht rritjes se fundit te dollarit, shume 

parashikojne dobesi 

 

➢ Rritjet e pauzuara te normes se Fed dhe BoE po 

shkaktojne erera te kunderta per çiftin GBP/USD 

 

➢ Jeni merr nje pushim ndersa dollari demtohet nga 

raporti per listat e pagave private 

 

➢ Ndersa dollari dhe normat vazhdojne te rriten, ari 

ka rene per tete dite me radhe 

 

➢ Nafta perpiqet te rikthehet pas dites se saj me te 

keqe ne nje vit 

 

➢ Nafta eshte me e larte pasi OPEC+ vazhdon te ule 

oferten, por fitimet kufizohen nga kerkesa e brishte 

 

➢ Normat e hipotekave ne SHBA arriten nivelin me te 

larte te 21 viteve, gje qe ndikoi ne tregun e 

banesave 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 05/10/2023 Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Pas sulmeve te Ukraines, Rusia terheq floten e 

saj te Detit te Zi nga nje baze ne Krime 

 

➢ Anetaret e BE-se arrijne ne nje marreveshje per 

politiken e migracionit 

 

➢ SHBA do t'i siguroje Ukraines armatimin qe ka 

konfiskuar nga Irani 

 

➢ Moska raportohet se leshoi 24 drone, sipas 

Kievit 

 

➢ Minat ruse jane hedhur per te parandaluar 

anijet e ngarkesave te Detit te Zi, thote Britania 

e Madhe 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ BQK ka treguar se investimet direkte te huaja ne 

Kosove arrijne vleren e mbi 440 milione eurove 

 

➢ Ministri gjerman i Bujqesise ka vizituar Kosoven 

ku eshte takuar me ministrin Peci 

 
➢ Zevendeskryeministri Bislimi ka udhetuar sot 

drejte Brukselit ku ne agjenden e tij bejne pjese 

disa takime 

 
➢ Sot do te mbahet samiti evropian, ku do te flitet 

per rastin e fundit ne mes Kosoves dhe Serbise, 

ne kete samit presidentja Osmani dhe Vuçiq do 

te jene te pranishem 

 
➢ Scholz dhe Macron do mundohen t’i takojne ne 

Granada Osmanin dhe  Vuçiqin 

“Shkoni aq sa mund te shihni; kur te arrish atje, do te mund te shohesh me tej” 
Thomas Carlyle 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


